O trabalho que apresentamos consiste, essencialmente, na comparação entre M (manuscrito n.º 1 da Biblioteca Ducal de Vila Viçosa) e E (edição de 1790, publicada pelo abade Corrêa da Serra) com o objectivo de estabelecer o texto crítico e tentar reconstituir o latim original de Pisano.

² SERRA, J. C. de, *Colecção de Livros Inéditos da História Portuguesa dos Reinados de D. João I a D. João II*, Academia Real das Ciências, vol. I, nº 1, 1790.

DE BELLO SEPTENSI (excerto nº 4)

CLÁUDIA CRAVO

Infantes supra aetatis suae modum, egregiis uirtutibus et maxime sapientia
praestabant, et ut eorum, Eduardi, Petri et Henrici, mores noti fiant, paucis
absoluam.

Eduardus primogenitus, etsi multis animi dotibus praestaret, tamen in
arte luctandi, iaciendi et equitandi, quae omnia ad rem pertinent militarem,
ceteros sui temporis Hispanos superauit.

Petrus secundo loco natus, studio sacrarum litterarum aliarumque
bonarum artium a pueritia deditissimus fuit, qui ab ineunte aetate adeo iustitia,
liberalitate, temperantia et fortitudine fortitudine floruit, ut oculos omnium in
se conuerteret, atque promitteret magnum Principem se futurum. Nec quod
promisit effectu caruit, sed uita et moribus comprobauit.

Henricus minor, tanta animi magnitudine praestitit, quod triginta circiter
annos laborauit ut ea cognosceret quae ab oculis hominum natura subduxerat et
in remotissimis terrarum partibus obseruarat, ad quas nulli antea primum iter
fuit. Hic se omnibus affabilem exhibere, uenationem exercere, modum
obsidionis arcium et oppidorum requirere, milites militari disciplina exercitatos
libenter audire consueuit.

Cum lohannes Septam transire statuisset, situm ciuitatis et dispositionem
maris diligenter sese nosse curauit. Quam ad rem, duas longas naues quiscum
legationem ad Reginam Siciliae missurus erat, mirum in modum aedificari
adornarique iussit, legatosque delegit, Aluarum Gundisaluum de Camelio,
Priorem Hospitalis Sancti lohannis Hierosolimitani, et Alfonsum Furtatum de
Mendoza quem nauibus longis quas supra docuimus praefecit. Et quoniam eos
mare mediterraneum ingredientes, haud longe a Septa transire oportebat, iussit
ut aliquot dies immorandi causam ibi quaererent (praesertim, quia mora nullam

1

3

5

8

10

13

15

18

20

23

25

1 et *om.* M 2 Eduardus, Petrus M 4 tamem M 5 iacendi M pertinet M
7 studiis E 8 abeunte M 12 quot M 14 obseruarat: osseruarat M operuerat E
16 artium M 17 consueuit *om.* M 19 queiscum E 25 quaerent M quia M: quum E

barbaris suspicionem induceret, solebant enim ad eum locum naues diuersarum nationum proficisci) et altitudinem moenium, quae continentem uersus bina erant, oculis metirentur, dispositionemque maris atque litoris explorarent diligenter. Huius legationis ratio fuit requisitio matrimonii Reginae Siciliae cum Petro, quem supra diximus.

28

30

His constitutis rebus, legati ab Vlisipone discedentes Septam applicuere, a Dominoque ciuitatis, quem Salambensalam appellabant, impetrarunt quod sibi commeatus emere liceret. Ille, quia legati essent, quod nomen ad omnes gentes uenerabile et inuiolatum semper fuit, desiliendi et emendi quae uellent eis fecit facultatem. Legati tanquam pulchritudine ciuitatis allecti, ciuitatem lustrauere et solleriter omnia conspexere: item magnitudinem, populique frequentiam atque litus, in quod expeditius tutiusque milites desilire potuissent, animo notauere, diesque quatuor ibi moram traxere. Deinde uero Siciliam uersus uento secundo nauigarunt, et applicantes, Reginae legationem nuntiauere; quibus Regina paucis respondit se cum Eduardo, quem petierat, contraxisse, sed quia is cum altera nuptias celebrare statuerat, cum altero sibi contrahere non placere.

33

35

38

40

Legati, accepto responso, in Portugalliam reuersi, ad Regem qui tunc Sintrae erat profecti sunt, quod oppidum uaporis solis et diei feruidissimo tempori commodissimum est, et quinque et decem circiter millia passum ab Vlisipone abest, et in consilium introducti, responsum legationis in medium prodidere.

43

45

Subinde quibusdam diebus elapsis, Iohannes eos conuocari iussit, et ad Alfonsum quem nauibus longis praefecserat, sese conuertit, et omnia quaecumque Septae cognouisset referre imperauit; quem respondisse ferunt se

48

27 moenium: maenium E menium M quae *om.* M 32 appellabatur M 33 quia
M: quum E 35 facultatem M: potestatem E lustraueret M 36 solerter E atque M:
item E 37 tutiusque E 38 uero *om.* E 44 tempore E

nihil sciisse praeter unum: si Rex Septam contendisset eam suae potestati
 submisisset. Rex admiratus illum ad interrogata nihil respondisse, rursus
 referre iussit, et ille traditur idem respondisse. Iohannes unde illud habuisset
 sciscitus est, tum ille inquit: “*Rex Petrus patrem meum ad Aragonem Regem
 legatum misit; licet tunc puer essem, me secum duxit gratia uidendi alias
 Prouincias et aliarum gentium mores intergnoscendi. Nobis leui uento
 nauigantibus, ecce subita tempestas coorta est, cuius rei causa nautae uidentes
 se cursum tenere non potuisse, in quemdam portum iuxta oppidum quod Septa
 dicebatur, sese recepere, et ancoras iecere.*”

*Deinde pro copiis emendis, a Domino oppidi impetravimus facultatem
 egrediendi, oppidum intrandi, et pomoeria uidendi. Dum pater meus oppidum
 ingredieretur, ego, pro sedanda siti, ad quemdam limpidissimum fontem, extra
 muros oppidi, calce et lapidibus constructum accessi, quo ingens animalium
 copia potum aduentabat. Dum intentus aspicerem, ecce quidam barbarus cum
 barba ad pectus fere prolixa et cana, ad fontem equa magna et pulchra euectus
 uenit, et quia me cognouit exterum, et in habitu Christiano conspexit, a quodam
 captiuo Castellano quem ad fontem repereram, et quo cum multa locutus
 fueram, postulauit cuius nationis essem. Captiuus ille, omnia quaecumque a me
 deprehenderat barbaro nuntiauit. Tunc barbarus me per captiuum percontatus
 est: quis Portugalliae dominabatur; cui respondi, quidam Rex nomine Petrus.
 Hoc audito, rursum ille interrogauit si Rex ipse filios haberet; cui tres habet
 respondi, quos nominibus propriis nominaui. Adhuc non contentus, sin alium
 praeter nominatos filium haberet flagitauit; unum habet respondi duorum
 annorum ex concubina susceptum, cui lohannes nomen est. Tum barbarus*

50 scisse E 53 Aragoniae E 57 Septa conieci: Africa M E 58 reperere E 59 pro
 copiis emendis M: pro emendis quae oportebant E 66 quo E: qui M 68 contatus M

- suspirans, oculos in terram deiecit, et uno obtuitu haerens fixos solo tenuit,
magnumque temporis spatium siluit; ac profusam in uultu tristitiam ostendit, et
cum discedere uellet lacrimare incepit. Et tunc cum puer essem, omnia notaui,
certiorque fieri uolui quare lacrimas effudisset. Qui etsi primo rogatus dicere
recusasset, demum, instanti mihi, causam patefecit et ait: ille Regis tui filius ex
concubina natus, fauore populi Regnum obtinebit, acerrimisque praeliis cum
finitimis contendet, et tandem uictor erit, primusque inter ceteros Hispaniae
Reges in Africa dominium nanciscetur, quod Afri magnum afferet
detrimentum. Tempus quidem aderit quod sui successores ad hunc quem uides
fontem, pro aquandis equis, aduentabunt, et licet ab hoc mortali corpore tunc
fuero solutus, doleo tamen ob calamitatem genti meae futuram.*
- Haec omnia, mi Rex, barbarus ille fusis lacrimis referebat. Cum uero
demigrasset et aliquantum a nobis abfuisset, a captiuo de barbano diligenter
inquisiui, et ille magnae inquit auctoritatis est apud suos. Modo te non fugit,
quanta firmitudine pueri seruant quae audierint atque cognouerint. Ex eo
quidem tempore, quaecunque mihi barbarus pronuntiauit, omnia memoriae
fixa seruaui, principium rerum expectans, quod lapsu temporis uidi.*
- Scito igitur hanc uel maxime fuisse causam quare mihi seruire tibi libuit.
Item postquam Septam profectus sum, ipse mecum quae a barbano audiueram
cogitare coepi, et intellexi te Septam si contenderis expugnaturum, et in tuam
potestatem redacturum; quamobrem inutile negotium esse iudico circa
inquisitionem eius ciuitatis immorari."*

75 ondit pro o(st)e)ndit M cum om. M 80 et] tunc add. E 88 firmitudine M:
fortitudine E 89 memoria E 93 cepi M

TRADUÇÃO DO EXCERTO N° 4

Os Infantes distinguiam-se por notáveis virtudes e muito saber, acima do que era normal para a sua idade. Para que as feições morais de D. Duarte, D. Pedro e D. Henrique se tornem conhecidas, falarei delas em poucas palavras.

D. Duarte, o primogénito, embora se distinguisse por muitos dotes de espírito, todavia foi na arte de lutar, no lançar das armas e no cavalgar, isto é, em tudo o que se relaciona com a arte militar, que se sobrepôs aos outros Hispanos do seu tempo.

D. Pedro, nascido em segundo lugar, foi, desde a infância, muito dedicado ao estudo da literatura sagrada e das outras boas artes. Desde os mais verdes anos esteve ele tão coberto de justiça, generosidade, moderação e coragem que fazia voltar para si os olhos de todos e prometia vir a ser um príncipe ilustre. E o que prometeu não teve falta de execução, mas confirmou-o com a sua vida e os seus costumes.